
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 4

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CONECTA PAUXI TELECOM LTDA – ME.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Conexão à Internet de Acesso Rápido.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20111605001.
Valor Mensal: R$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais).
Prazo: 10 de Junho de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246834

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PÁRAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-008SEMOB - 1ª REPETIÇÃO

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 04 de Julho de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE RADIOCOMUNICAÇÕES PARA ATENDER AS ATIVIDADES 
DA SAAEP, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO 
PARA., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no Morro dos Ventos, S/n, Bairro Beira Rio 
II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 15 de Junho de 2011.

Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeiro(a)

SANTA LUZIA IND E COM DE MADEIRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246829

A empresa SANTA LUZIA IND E COM DE MADEIRA LTDA, 
localizada na Rua Lauro Sodré, s/nº, Bairro: Alto, Mojú/PA, insc. 
no CNPJ 06.373.343/0001-88 e insc. estadual 15.239.265-
3 comunica o extravio de seu LIVRO DE REGISTRO TERMOS 
DE OCORRENCIAS DE Nº 01 durante procedimento fiscal da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

JAHYR SEIXAS GONÇALVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246826

JAHYR SEIXAS GONÇALVES, torna público que requereu 
junto a SEMMA/Tucuruí, a Licença de Atividade Rural – LAR para 
Caprinocultura para o Sitio Santa Rosa II – Projeto Arcos Iris.

ROSENILDO C. RODRIGUES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246847

ROSENILDO C. RODRIGUES CNPJ 10.230.053/0001-52 Torna 
público que requereu à SEMMA/Tucurui a Ren. de Licença de 
Operação através do protocolo n.º 044/2011 pelo prazo de 01 
(um) ano para Prod. de carvão vegetal . Rod Transcametá, km 
7,50- Tucurui /Pa.
ROSENILDO C. RODRIGUES CNPJ 10.230.053/0001-52 Torna 
público que requereu à SEMMA/Tucurui a Ren. de Licença de 
Operação através do protocolo n.º 043/2011 pelo prazo de 01 
(um) ano para Prod. de carvão vegetal . Rod Transcametá, km 
8- Tucurui /Pa.

MINERAÇÃO BURITIRAMA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246839

MINERAÇÃO BURITIRAMA S.A localizada na Rod. PA 483, 
km 18, Vila do Conde, Barcarena/Pa, recebeu da SEMA/PA, AU 
1273/11 para coleta de material biológico-limnológico na área de 
influência da empresa. Proc. 29695/10.

HR INDUSTRIA COM. E EXP. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246815

HR INDUSTRIA COM. E EXP. DE MADEIRAS LTDA, CNP 
No.07.481.806/0001-98, torna publico que solicitou junto a 
SEMA, Renovação da Licença de Operação(LO) e mudança de 
Porte, protocolo nº 2009/31771.munícipio  Mojú.

MAFA PLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO PVC - LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246821

MAFA PLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO PVC - LTDA, torna 
público que requereu da SEMA/PA, Licença de Instalação – 
LI, sob protocolo n°. 5396/11, para atividades de fabricação 
de forro PVC, em Santarém, Pará.

AGROFLORESTAL BOARETTO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246817

A AGROFLORESTAL BOARETTO LTDA – FAZENDA 
IMPERATRIZ I  torna público que requereu junto a SEMASA/
Breu Branco, a Licença de Atividade Rural – LAR para atividade 
de Bovinocultura.
A AGROFLORESTAL BOARETTO LTDA – FAZENDA 
IMPERATRIZ II  torna público que requereu junto a SEMASA/
Breu Branco, a Licença de Atividade Rural – LAR para atividade 
de Bovinocultura.

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM, 
TÉCNICOS, DUCHISTAS, MASSAGISTAS E EMPREGADOS 

EM HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ.
SINTHOSP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246650
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente deste Sindicato, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Estatuto Social da Entidade, convoca todos os associados 
e demais trabalhadores que exercem atividades profissionais 
em estabelecimento de saúde, das categorias econômicas 
representadas por este sindicato, à se fazerem presente na sessão 
de Assembléia Geral Ordinária, que realizar-se-á no dia 22 de 
junho do corrente ano, às dezoito horas em primeira convocação, 
e/ou às dezoito horas e trinta minutos, em segunda convocação 
com quorum previsto em Lei, na Sede do Sindicato sito à Av. 
Alcindo Cacela n.º 2564, para deliberarem por escrutínio secreto 
sobre a seguinte pauta: 1ª) Leitura, discussão e aprovação 
do Balanço Financeiro e aplicação da Contribuição Sindical 
referente ao ano de 2010 com o parecer do Conselho 
Fiscal; 2ª) Leitura, discussão e aprovação da Proposta de 
Previsão Orçamentária para o ano de 2012, com o parecer 
do Conselho Fiscal. Belém-Pa, 16 de Junho de 2011.

José Francisco P.  Pereira
Presidente

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM, 
TÉCNICOS DUCHISTAS, MASSAGISTAS E EMPREGADOS 

EM HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ 
- SINTHOSP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246648
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CAMPANHA SALARIAL 2011/2012

Pelo presente, o Presidente do Sindicato, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o Estatuto Social da Entidade, convoca todos 
os associados e demais empregados que exercem atividades 
profissionais em Empresas de Medicina de Grupo; Organizações 
Sociais, Fundações e Estabelecimento de Saúde da Rede Privada; 
Associações e Organizações não Governamentais e Empregados 
das Categorias Econômicas Inorganizadas, para participarem da 
sessão de Assembléia Geral Extraordinária, que realizar-se-á no 
dia 22 de junho de 2011 às 19:00 hs (dezenove horas), em 
primeira convocação com o quorum legal de 2/3 dos associados 
e em segunda, convocação, às 19:30 hs com o quorum de 1/3 
de associados de acordo com o art. 612 da CLT, na Sede Social 
do Sindicato sito Avenida Alcindo Cacela nº 2.564 Cremação/Pa, 
como também nas Delegacias do Sindicato nos Municípios de: 
Bragança , Trav. A nº 18 B./ Bairro Padre Luiz; Santarém, 
Av. Mendonça Furtado nº 1.329 B./Bairro Santa Clara; 
Marabá, Rua 7 de Junho nº 948 A/. Centro; Itaituba, Av 
Maranhão, nº 91/Bairro Bela Vista; Cametá, Trav. Campos 
Sales, nº 230/ Bairro São Benedito e Parauapebas, Rua 
F, nº138/Bairro Cidade Nova. Para discutirem e deliberarem 
por Escrutínio Secreto a seguinte ordem do dia: 1) Proposta 
de Norma Coletiva a serem encaminhadas às categorias 
econômicas respectivas, relativa ao período 2011/2012, 
Data-Base 1º de Setembro; 2) Autorização para a Diretoria 
do Sindicato, celebrar Acordo, e/ou instaurar Dissídio 
Coletivo, caso frustradas as negociações; 3) Exercer o 
direito de greve, na defesa dos interesses coletivos da 
categoria; 4) Contribuição para o Fortalecimento da Ação 
Sindical. Belém-Pa, 16 de Junho de 2011.

José Francisco de Jesus Pantoja Pereira-Presidente

COMBUSFORTE DIST. DE COMB. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246653

COMBUSFORTE DIST. DE COMB. LTDA CNPJ. 63.844.807/0001-
20, Av. José Rodrigues dos Santos, 257, Benfica/PA, req. da 
SEMA/PA prot. 2010/34021, em 06/12/2010 troca de  razão 
social p/AMERICAN PETRO DIST. DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

MEJER AGROFLORESTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246654

MEJER AGROFLORESTAL LTDA, CNPJ 03.044.969/0001-52, 
Tv. 171, s/nº, Bonito/PA, req. da SEMA/PA ren. da LO 2828/2009, 
val. 23/04/2011, protocolo nº 2011/9910 de 19/04/2011 p/  
atividade de fabricação de óleos brutos de essências vegetais.

MIRTIS SANDRA SUGI MATSUURA-ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246655

MIRTIS SANDRA SUGI MATSUURA-ME CNPJ: 
83.577.585/0001-34,I. Estadual15173866-1, comunica,que 
houve extravio do  Livro de  Inventário nº 01, conforme BOP nº 
277/2011086580-4.

PIT STOP COMERCIO DE CONVENIÊNCIAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246671

COMUNICADO – Extravio do Lacre da Impressora Fiscal, Marca 
Bematech MP 2100 TH FI, Nº de Série: BE050772800707002400, 
da empresa Pit Stop Comercio de Conveniências Ltda, localizada 
na Av. Gov. Jose Malcher, nº 2540 B, Loja 01, São Braz – Belém/PA, 
inscrita no  CNPJ/MF: 08.865.775/0001-31 E Inscrição Estadual 
nº 15.262.020-6, conforme B.O Nº 00277/2011088337-0.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246630

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A, REALIZADA EM 18 DE 

ABRIL DE 2011.
AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E ONZE, às 
16:30 horas, reuniram-se, em Assembléia Geral Extraordinária, 
os acionistas da Mineração Rio do Norte S.A. (“MRN”), na sede 
da sociedade, localizada na Rua Rio Jari s/nº, Bairro Centro, 
CEP 68275-000, em Porto Trombetas, Município de Oriximiná, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.932.216/0001-
46, NIRE nº 1530001276-7, Inscrição Estadual nº 15063883-3, 
representando a totalidade dos acionistas da MRN, conforme 
verificado pelas assinaturas lançadas no “Livro de Presença de 
Acionistas”, e presentes os Diretores da MRN, Srs. Júlio Cesar 
Ribeiro Sanna e José Adécio Marinho. Nos termos do Estatuto 
Social, assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Tito Botelho 
Martins Junior, Presidente do Conselho de Administração, que 
convidou o Sr. Eduardo Emmanuel Figueiredo, advogado da 
companhia, para atuar como Secretário. Após dar as boas-vindas 
aos presentes, o Sr. Tito Botelho Martins Junior, informou que os 
acionistas ora se reuniam em Assembléia Geral Extraordinária, nos 
termos do artigo 14 do Estatuto Social, para apreciarem a renúncia 
do Sr. Tor Ove Horstad, ao cargo de Membro Efetivo do Conselho 
de Administração da MRN. Dando prosseguimento aos trabalhos, 
os Srs. Acionistas aprovaram, por unanimidade, a eleição do Sr. 
FERNANDO SIMÕES HENRIQUES, cidadão português, casado, 
administrador, residente e domiciliado na Rua Júlio Dinis, nº. 7 
– 1º Dto, 2685-216 Portela – LRS, Portugal, inscrito no CPF/MF 
sob o nº. 219.814.138-80 e detentor do Passaporte no. L305119, 
indicado pela acionista Norsk Hydro Brasil Ltda, como Membro 
Efetivo do Conselho de Administração, em substituição ao Sr. Tor 
Ove Horstad. O Conselheiro ora eleito, que cumprirá o mandato 
pelo mesmo prazo de gestão de seu antecessor, qual seja até 
24 de fevereiro de 2012, bem como assinará o Termo de Posse 
no Livro de Atas de Reuniões do Conselho de Administração, 
dentro do prazo legal, declara estar totalmente desimpedido para 
o exercício de suas funções, nos termos do Art. 147 da Lei nº 
6.404/76. Por fim, foi dada a palavra a quem dela quisesse se 
utilizar e, como ninguém se manifestou, foi suspensa a reunião 
pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata, a qual, reaberta 
a sessão, foi lida por mim, Secretário, aprovada e assinada. Porto 
Trombetas, 18 de abril de 2011. Tito Botelho Martins Junior – 
Presidente; Eduardo Emmanuel Figueiredo – Secretário; Vale 
S.A.; Tito Botelho Martins Junior; Alcan Alumina Ltda; Ronaldo 
Del Buono Ramos; Companhia Brasileira de Alumínio;  Mauro Davi 
Boletta;  BHP Billiton Metais S.A; Flávio de Medeiros Bocayuva 
Bulcão;  Alcoa World Alumina LLC; José Carlos Danza Errico; Alcoa 
Alumínio S.A; Aquilino Paolucci Neto; Alcoa World Alumina Brasil 
Ltda; José Carlos Danza Errico; Norsk Hydro Brasil Ltda; Fernando 
Simões Henriques; Ricardo Rodrigues de Carvalho; Geraldo 
Pereira Brittes; Mário Aurélio Brígido; Michael Kevin Glaser; Carlos 
Augusto Parisi; Marcos Antonio Palmieri; Carlos Eduardo Mahfuz; 
Nilson Pereira Souza; Franklin Lee Feder; Hans Marius Berntsen.

CERTIDÃO
Certifico na qualidade de Secretário da Assembléia Geral 
Extraordinária acima transcrita, e para efeitos de registro da 
mesma na Junta Comercial do Estado do Pará, ser a mesma 
cópia fiel do instrumento e que as assinaturas dos acionistas 
presentes na referida Assembléia foram lançadas no “Livro 
de Presença de Acionistas”. Porto Trombetas, 18 de abril de 
2011. EDUARDO EMMANUEL FIGUEIREDO – Secretário. (JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – CERTIFICO O REGISTRO 
EM 08/06/2011, SOB O N.º 20000274898 – GETULIO VILLAS 
MOREIRA – SECRETÁRIO GERAL).


